CÂMARA DOS DEPUTADOS
DAMIÃO FELICIANO PDT/PB

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Do Sr Damião Feliciano da Silva)

Requer a realização de Sessão Solene
em  comemoração  especial  ao
encerramento  dos  trabalhos  da
Comissão de Juristas de Combate ao
Racismo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no dia  19 de novembro de 2021,  véspera  do Dia Nacional  da Consciência

Negra,  para  comemoração  especial  do  encerramento  dos  trabalhos  da

Comissão de Juristas de Combate ao Racismo e entrega simbólica de seu

Relatório Final à Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

Como  é  do  conhecimento  de  Vossa  Excelência,  Ato  do

Presidente de 17/12/2020 instituiu a “Comissão de Juristas destinada a avaliar

e propor estratégias normativas com vistas ao aperfeiçoamento da legislação

*C
D2

18
89

31
73

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Damião Feliciano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218893173600

RE
Q

 n
.1

84
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

10
:2

9
- M

es
a

de  combate  ao  racismo estrutural  e  institucional  do  país”.  A  criação  desta

Comissão deu-se no contexto de graves violações de direitos sofridas pela

população  negra  neste  país  e,  notadamente,  como  desdobramento  da

Comissão Externa que acompanhava o caso do assassinato do senhor João

Alberto Freitas, morto por seguranças de um supermercado, às vésperas do

Dia Nacional da Consciência Negra.

Dessa maneira,  a  Criação da Comissão de Juristas aludida,

que  conta  com  personalidades  do  mundo  jurídico  de  renome  nacional  e

internacional,  procurou  responder  tanto  à  situação  geral  enfrentada  pela

população negra no Brasil quanto à necessidade, percebida pelos deputados

da referida Comissão Externa, de tratar do tema dos racismos institucional e

estrutural de maneira mais profunda e sistemática, para além do caso concreto

que ensejou sua constituição.

Reuniu-se  assim,  com a participação da sociedade civil  nas

audiências  públicas  realizadas,  algumas  das  mentes  mais  brilhantes  da

inteligência negra brasileira, que, findo os trabalhos, com toda a certeza, terão

oferecido ao parlamento contribuições valiosas para seguirmos respondendo

aos graves problemas decorrentes dos racismos histórico e atual  em nosso

país.

Não se trata, porém, de tarefa fácil. Hoje, por exemplo, sabe-se

que os negros representam mais de 76% das pessoas vítimas de homicídio no

Brasil1, ocupam apenas 29,9% dos cargos gerenciais nas empresas, possuem

o dobro das taxas de pobreza e analfabetismo em relação às pessoas brancas

e,  embora  sendo  maioria  da  população,  possuem  apenas  um  terço  da

representação  na  Câmara  dos  Deputados2.  Mas  a  uma  tarefa  chama-se

hercúlea  não apenas por  ser  difícil,  mas também por  ser  grandiosa  e,  por

ambos os motivos, hercúlea é a tarefa desta Comissão.

1 Conforme  disponível  em  https://forumseguranca.org.br/wp-
content/uploads/2021/07/infografico-2020-v6.pdf, acesso em 20/08/2021.
2 Conforme  disponível  em
https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv101681_informativo.pdf,  acesso  em
20/08/2021. *C
D2

18
89

31
73

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Damião Feliciano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218893173600

RE
Q

 n
.1

84
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

10
:2

9
- M

es
a

https://forumseguranca.org.br/wp-content/uploads/2021/07/infografico-2020-v6.pdf
https://forumseguranca.org.br/wp-content/uploads/2021/07/infografico-2020-v6.pdf
https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv101681_informativo.pdf

Considerando assim o objeto dos trabalhos, a proximidade com

o dia da Consciência Negra, a necessidade de se honrar a memória de vítimas

de racismo no país, como o Senhor João Alberto Freitas, e, tenho certeza, a

qualidade do Relatório que será entregue a este Parlamento, nada mais justo

que a  realização de uma Sessão Solene para  marcar  o  encerramento  dos

trabalhos e promover a entrega simbólica de seu Relatório Final à Presidência

e aos deputados presentes.

Creio estar presentes, neste caso, ambos os motivos para a

realização  de  uma  sessão  do  tipo  proposto,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento  Interno,  uma  vez  que  se  trata,  em  primeiro  lugar,  de  uma

comemoração  especial,  marcada  sim  historicamente  por  muita  dor,  mas

também por muita luta e que, neste ano, será celebrada nesta Casa recebendo

de figuras ilustres suas contribuições para a luta contra o racismo. Trata-se,

nessa  esteira,  pelos  sujeitos  envolvidos,  de  uma  segunda  razão  para  a

realização da sessão proposta. Isso porque receberemos, nessa ocasião, altas

personalidades, como ministros do  Supremo Tribunal Federal e  dos tribunais

superiores,  desembargadores,  juízes,  juristas  e  militantes  históricos  do

combate ao racismo em nosso país, sendo conveniente, portanto, recepcioná-

los de forma solene, em uma ocasião tão especial.

Será,  tenho  certeza,  para  todos  os  envolvidos  e  acima das

nossas diferenças ideológicas e partidárias, um lufo de esperança e direção

programática, talvez o próximo passo, sem prejuízo dos outros temas que aqui

discutimos, para a construção de um país mais justo e mais igualitário, no qual

o destino de um irmão brasileiro não seja selado pela cor da sua pele e no qual

a contribuição passada e presente do povo negro a este país seja finalmente

reconhecida e louvada como merece.

Atenciosamente,

*C
D2

18
89

31
73

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Damião Feliciano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218893173600

RE
Q

 n
.1

84
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

10
:2

9
- M

es
a

_________________________________
DAMIÃO FELICIANO DA SILVA (PDT/PB)

ÁUREA CAROLINA (PSOL/MG)

BENEDITA DA SILVA (PT/RJ)

FERNANDA MELCHIONNA (PSOL/RS)

MARIA DO ROSÁRIO (PT/RS)

SILVIA CRISTINA (PDT/RO)

BIRA DO PINDARÉ (PSB/MA)

ORLANDO SILVA (PCdoB/SP)

VICENTINHO (PT/SP)

BENEDITO GONÇALVES – MINISTRO STJ (PRESIDENTE DA COMISSÃO)

Câmara dos deputados – Gabinete 938 Anexo IV
Telefones: (61) 3215 5938 Fax: (61) 3215 2938

Praça dos Três Poderes – Brasília – DF – CEP 70160-900

*C
D2

18
89

31
73

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Damião Feliciano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218893173600

RE
Q

 n
.1

84
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

10
:2

9
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Damião Feliciano )

Requeiro a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de Sessão Solene no dia 18 de

novembro de 2021, antevéspera do Dia

Nacional da Consciência Negra, para

comemoração especial do encerramento

dos trabalhos da Comissão de Juristas de

Combate ao Racismo e entrega simbólica

de seu Relatório Final à Câmara dos

Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD218893173600, nesta ordem:

 1  Dep. Damião Feliciano (PDT/PB)

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - LÍDER do PSOL

 3  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 4  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE) - LÍDER do PDT

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Damião Feliciano e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218893173600

RE
Q

 n
.1

84
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

10
:2

9
- M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS